
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0320 a 0394/2021 - PGP 
 

ATO Nº 0320/2021/PGP, DE 6 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 
do Processo 912979/2020, resolve reconhecer o exercício do(a) servidor(a) ANTONIO 

GOMES DA SILVA JUNIOR, matrículas 10440-X/UFV e 2673565-5/SIAPE, em 
substituição ao(à) servidor(a) POLIANA DE SOUZA PAES, matrículas 11142-2/UFV e 

2007104-6/SIAPE, na função de CH DIV-GESTAO PATRIMON, MATERIAIS E 
SERVICOS-DMT, FG-1, do(a) DMT-DIRETORIA DE MATERIAL, no(s) período(s) de 8 a 

17/12/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0321/2021/PGP, DE 7 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e os parágrafos 
1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão de conclusão 

de curso, Progressão por Capacitação Profissional aos servidores relacionados abaixo: 
 

Siape Nome Servidor Cargo De Para A partir de Processo 

1835741 
DARLAN DIAS CA-

XITO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-III-

07 

D-IV-

07 
31/03/2021 905155/2021 

3148884 
DEBORAH SANTOS 

NEIVA 

TÉCNICO DE LABO-

RATÓRIO/ÁREA 
D-I-02 

D-II-

02 
23/03/2021 904426/2021 

3147475 
DIOGO BRAGA 

DIAS 
ADMINISTRADOR E-I-02 

E-II-

02 
11/03/2021 903456/2021 

3149523 
EDSON FARIA DA 

SILVA 

TÉCNICO DE LABO-

RATÓRIO/ÁREA 
D-I-02 

D-II-

02 
26/03/2021 904046/2021 

3015026 
ELAINE CRISTINA 

DA SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-II-

03 

D-III-

03 
01/03/2021 903432/2021 

3031916 

LEONARDO DUAR-

TE MONTEIRO RE-

ZENDE 

TÉCNICO EM AGRO-

PECUÁRIA 

D-II-

03 

D-III-

03 
27/03/2021 902371/2021 

2334027 
LIDIANE MARIA 

DA SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-III-

04 

D-IV-

04 
09/03/2021 903188/2021 

3020408 
LUCIANA APARE-

CIDA DE OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-II-

03 

D-III-

03 
10/03/2021 904039/2021 

2327285 LUCIMAR APARE- AUXILIAR EM AD- C-III- C-IV- 07/03/2021 902627/2021 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
2 

 

 

 

 

Siape Nome Servidor Cargo De Para A partir de Processo 

CIDA DE OLIVEIRA 

CARDOSO 

MINISTRAÇÃO 04 04 

1839569 
MARCELO MAGES-

TE RODRIGUES 
MÉDICO/ÁREA 

E-III-

04 

E-IV-

04 
09/03/2021 903523/2021 

2994190 
MICHELE CRISTI-

NA PEREIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-II-

03 

D-III-

03 
24/03/2021 911265/2021 

2767573 
NIVEA MOREIRA 

VIEIRA 
BIÓLOGO 

E-II-

03 

E-III-

03 
06/03/2021 903472/2021 

3147974 
PAMELA TORRES 

DE OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D-I-02 

D-II-

02 
28/03/2021 905010/2021 

3020165 
RODRIGO GOMES 

DA COSTA 

TRADUTOR E IN-

TERPRETE DE LIN-

GUAGEM DE SINAIS 

D-II-

03 

D-III-

03 
05/03/2021 902806/2021 

2128074 
RODRIGO JOSE 

POSSA LOPES 

AUXILIAR EM AD-

MINISTRAÇÃO 

C-III-

05 

C-IV-

05 
25/03/2021 903268/2021 

 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas. 

 

ATO Nº 0322/2021/PGP, DE 7 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a 

Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 904987/2021, resolve: conceder 

à servidora SILVIA FUTIA TAQUETTI, matrículas 11430-8/UFV e 2054693-1/SIAPE, 
ocupante do cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada no(a) PPG-PRÓ-
REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, licença maternidade por 120 (cento e 

vinte) dias, pelo período de 22/03/2021 a 19/07/2021. Publique-se e cumpra-se. 

Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0323/2021/PGP, DE 7 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 

Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 

2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do 
Processo SEI 904987/2021: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de 

20/07/2021 até 17/09/2021, a licença maternidade concedida à servidora SILVIA 
FUTIA TAQUETTI, matrículas 11430-8/UFV e 2054693-1/SIAPE, conforme Ato 

0322/2021/PGP, de 07/04/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0324/2021/PGP, DE 7 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
3 

 

 

 

 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 

Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a 

Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 905205/2021, resolve: conceder 

à servidora MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrículas 10331-4/UFV e 
1806301-5/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotada 
no(a) CAF-IHF-INSTITUTO CIENC HUMANAS E SOCIAIS, licença maternidade por 120 

(cento e vinte) dias, pelo período de 30/03/2021 a 27/07/2021. Publique-se e 

cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0325/2021/PGP, DE 7 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 

n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 

2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do 
Processo SEI 905205/2021: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de 
28/07/2021 até 25/09/2021, a licença maternidade concedida à servidora MARIANA 

MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrículas 10331-4/UFV e 1806301-5/SIAPE, conforme 

Ato 0324/2021/PGP, de 07/04/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0326/2021/PGP, DE 7 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a 

Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 904597/2021, resolve: conceder 

à servidora JOSIELI MORIS GOMES CALDERANO, matrículas 11936-9/UFV e 2179102-
6/SIAPE, ocupante do cargo AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, lotada no(a) DPF-
DEPARTAMENTO DE FÍSICA, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo 

período de 22/03/2021 a 19/07/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0327/2021/PGP, DE 7 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 

n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 

2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do 
Processo SEI 904597/2021: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de 

20/07/2021 até 17/09/2021, a licença maternidade concedida à servidora JOSIELI 
MORIS GOMES CALDERANO, matrículas 11936-9/UFV e 2179102-6/SIAPE, conforme 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
4 

 

 

 

 

Ato 0326/2021/PGP, de 07/04/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0328/2021/PGP, DE 7 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 

n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 
8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e 
o que consta do Processo 904709/2021, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias, pelo 

período de 27/03/2021 até 10/04/2021, a licença paternidade concedida ao servidor 
EDUARDO SEITI GOMIDE MIZUBUTI, matrículas 6717-2/UFV e 430995-5/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 

 
ATO Nº 0329/2021/PGP, DE 7 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 

n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 
8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e 

o que consta do Processo 904932/2021, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias, pelo 
período de 27/03/2021 até 10/04/2021, a licença paternidade concedida ao servidor 
LEONARDO FENYVES FERREIRA, matrículas 12797-3/UFV e 3105411-3/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 

 
ATO Nº 0330/2021/PGP, DE 7 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 

n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 
8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e 

o que consta do Processo 905286/2021, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias, pelo 
período de 27/03/2021 até 10/04/2021, a licença paternidade concedida ao servidor 
ARELE ARLINDO CALDERANO, matrículas 12105-3/UFV e 1165536-7/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 

 
ATO Nº 0331/2021/PGP, DE 7 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o artigo 10-A da 
Lei n° 11.091/2005 e a Resolução nº 09/2008/CONSU, resolve conceder Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores relacionados abaixo: 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
5 

 

 

 

 

Siape Nome Cargo De Para 
A partir 

de 

2423938 Adriana Araujo Passos Jornalista E-IV-07 E-IV-08 17/03/21 

2060913 Andre Luis Gomes Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 16/03/21 

2061747 
Antonio Roberto Ladeira 

Junior 
Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 23/03/21 

2061754 
Bernadete Lopes 

Rodrigues 
Assistente de Laboratório C-IV-05 C-IV-06 24/03/21 

1820016 Bruno Garcia Lima Assistente em Administração D-IV-07 D-IV-08 22/03/21 

1966158 Bruno Henrique Rocha Técnico em Agropecuária D-III-05 D-III-06 04/04/21 

3038384 Carlos Montezano Lopes 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
D-II-02 D-II-03 06/04/21 

2061771 
Cristiane de Souza 

Carneiro 
Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 27/03/21 

3150008 Daniel Pereira Martins Técnico em Agropecuária D-I-01 D-I-02 01/04/21 

1278190 Daniele Roedel Amaral Médico/Área E-I-02 E-I-03 06/04/21 

1060173 Danilo Oliveira Pierre 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
D-IV-05 D-IV-06 07/04/21 

1927095 
David Edson Estevam 

Cardoso 
Auxiliar em Administração C-IV-06 C-IV-07 15/03/21 

2059428 
Debora Silva Castro 

Pimentel Ferreira 
Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 16/03/21 

3148884 Deborah Santos Neiva Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-I-02 23/03/21 

2062109 Dilson Novais Rocha Técnico em Agropecuária D-IV-05 D-IV-06 08/04/21 

3149523 Edson Faria da Silva Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-I-02 26/03/21 

2912937 
Edson Ney Duarte 

Nogueira 
Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 19/03/21 

1962861 
Emerson Flavio dos 

Santos 
Assistente de Laboratório C-IV-05 C-IV-06 27/03/21 

2059408 
Felipe Cardoso dos 

Santos 
Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 20/03/21 

2060327 Jader Alves Ferreira Técnico de Laboratório/Área D-IV-05 D-IV-06 16/03/21 

2336619 Jose Flavio Moreira Técnico de Laboratório/Área D-III-03 D-III-04 02/04/21 

2061940 
Jose Mauricio Machado 

Pires 
Técnico de Laboratório/Área D-IV-05 D-IV-06 09/04/21 

1817946 Juliana Saraiva Moreira Assistente em Administração D-IV-07 D-IV-08 29/03/21 

1930249 Karinne Nogueira Galinari Assistente em Administração D-IV-06 D-IV-07 07/04/21 

2064292 
Katia Rodrigues de 

Oliveira Rocha 
Técnico de Laboratório/Área D-IV-05 D-IV-06 08/04/21 

2064502 
Kenia Aparecida Reis 

Coimbra 
Assistente de Laboratório C-IV-05 C-IV-06 08/04/21 

3031916 
Leonardo Duarte 

Monteiro Rezende 
Técnico em Agropecuária D-II-02 D-II-03 27/03/21 

2063550 Luci Maria da Silva Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 17/03/21 

1935050 Luciana Lopes Mafia Auxiliar em Administração C-IV-06 C-IV-07 12/04/21 

1931888 
Luciano de Almeida 

Ramos 
Assistente em Administração D-IV-06 D-IV-07 09/04/21 

2456530 Marcos Antonio Silva Administrador E-II-02 E-II-03 05/04/21 

1038393 
Marcos da Silva 

Magalhaes 
Secretário Executivo E-IV-05 E-IV-06 01/04/21 

2214577 Mayara Gomes Eduardo Auxiliar em Administração C-IV-04 C-IV-05 26/03/21 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
6 

 

 

 

 

Siape Nome Cargo De Para 
A partir 

de 

2061740 Milene Lopes da Silva Técnico de Laboratório/Área D-IV-05 D-IV-06 20/03/21 

1929038 
Mileny Aparecida Lacerda 

Prates 
Auxiliar em Administração C-IV-06 C-IV-07 19/03/21 

2061298 Mirlem Goncalves Rocha Técnico de Laboratório/Área D-IV-05 D-IV-06 16/03/21 

2031953 
Nayara Carmem Batista 

Fontes 
Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 27/03/21 

3036388 
Nelson Clemente 

Machado 
Técnico em Agropecuária D-II-02 D-II-03 09/04/21 

1202554 Newton Deniz Piovesan Engenheiro Agrônomo E-II-14 E-II-15 27/03/21 

2061905 
Nivia Carolina Lopes 

Rosado 
Assistente de Laboratório C-IV-05 C-IV-06 01/04/21 

3147974 Pamela Torres de Oliveira Assistente em Administração D-I-01 D-I-02 13/03/21 

2912886 Priscila da Silveira Duarte Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 19/03/21 

3150631 Rafaella Campos Assistente em Administração D-I-01 D-I-02 08/04/21 

2060853 Raphael Baia Nicolato Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 16/03/21 

2339647 Reinaldo Antonio Pacheco 
Operador de Câmera de 

Cinema e TV 
D-III-03 D-III-04 14/04/21 

3150449 
Tamiris Dalila Martins 

Presentino Fontes 
Assistente em Administração D-I-01 D-I-02 04/04/21 

2982203 
Ulisses Fernando de 

Oliveira 
Técnico de Laboratório/Área D-IV-05 D-IV-06 08/04/21 

1691949 Vagner Soares Ribeiro 
Analista de Tecnologia da 

Informação 
E-IV-08 E-IV-09 27/03/21 

3039448 Valeria de Jesus 
Tradutor E Interprete de 

Linguagem de Sinais 
D-I-02 D-I-03 13/04/21 

2061689 
Valerio Rodrigues de 

Castro 
Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 18/03/21 

2060906 Vander Alencar de Castro Técnico de Laboratório/Área D-IV-05 D-IV-06 16/03/21 

990418 Vinicius de Souza Vigilante D-IV-15 D-IV-16 01/04/21 

 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas. 

 
ATO Nº 0332/2021/PGP, DE 8 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 
do Processo 905055/2021, resolve designar o(a) servidor(a) MARIA CELIA DO 

NASCIMENTO OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 10409-4/UFV e 1829746-6/SIAPE, 
para substituir o(a) servidor(a) JARDELL FILLIPE DA SILVA, matrículas 12398-6/UFV e 
2383125-4/SIAPE, na função de CH SV-ADMINISTRACAO FINANCEIRA CAF, FG-2, 

do(a) CAF-DIA-DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no(s) período(s) de 5 a 
20/04/2021 e nos dias 22 e 23/04/2021, por motivo de férias regulamentares do(a) 

titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0333/2021/PGP, DE 8 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
7 

 

 

 

 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 

do Processo 904679/2021, resolve reconhecer o exercício do(a) servidor(a) 
CRISTIANE CHAVES DE SOUZA, matrículas 12036-7/UFV e 1795723-3/SIAPE, em 

substituição ao(à) servidor(a) LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS, matrículas 10340-
3/UFV e 1806280-9/SIAPE, na função de CH DEPTO MEDICINA E ENFERMAGEM, FG-1, 
do(a) CCB-CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DE SAÚDE, no(s) período(s) de 29 a 

31/03/2021, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e 

cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0334/2021/PGP, DE 8 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 

do Processo 905082/2021, resolve designar o(a) servidor(a) MATHEUS HUDSON 
VIANA LOURENCO, matrículas 12410-9/UFV e 1382644-null/SIAPE, para substituir 

o(a) servidor(a) LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA, matrículas 11431-6/UFV e 
2054300-2/SIAPE, na função de CH SV-GESTAO DE CONTRATOS-DGI, FG-2, do(a) 
DGI-DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL, no(s) período(s) de 7 a 

16/04/2021, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e 

cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0335/2021/PGP, DE 8 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 
do Processo 904984/2021, resolve reconhecer o exercício do(a) servidor(a) SAMUEL 
CORDEIRO VITOR MARTINS, matrículas 12452-4/UFV e 1324146-2/SIAPE, em 

substituição ao(à) servidor(a) MARCELO ROGALSKI, matrículas 10841-3/UFV e 
1928404-0/SIAPE, na função de CH DEPTO BIOLOGIA VEGETAL, FG-1, do(a) CCB-

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DE SAÚDE, no dia 5/04/2021, por motivo de 

férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0336/2021/PGP, DE 8 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 
do Processo 904835/2021, resolve reconhecer o exercício do(a) servidor(a) MARCELLA 
CRISTIANE AMARAL SCOTTI, matrículas 11617-3/UFV e 1494586-2/SIAPE, em 

substituição ao(à) servidor(a) MARCINA AMALIA NUNES MOREIRA, matrículas 10322-
5/UFV e 2345089-7/SIAPE, na função de COORD CURSO TECNICO EM HOSPEDAGEM-

CAF, FUC-1, do(a) CAF-DIE-DIRETORIA DE ENSINO, no(s) período(s) de 18 a 
27/03/2021, por motivo de licença para tratamento de saúde do(a) titular. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
8 

 

 

 

 

 

ATO Nº 0337/2021/PGP, DE 8 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 

do Processo 904397/2021, resolve designar o(a) servidor(a) ALBA PEDREIRA VIEIRA, 
matrículas 77773-9 e 6431122-1/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) ROSANA 
APARECIDA PIMENTA, matrículas 10896-0/UFV e 1940761-3/SIAPE, na função de 

COORD CURSO GR DANCA, FUC-1, do(a) CCH-CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
LETRAS E ARTES, no(s) período(s) de 5 a 30/04/2021, por motivo de férias 

regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0338/2021/PGP, DE 11 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 903874/2021, 
resolve conceder ao(à) professor(a) SALLES VIANA GOMES DE MAGALHAES, 
matrículas 10502-3/UFV e 1856138-4/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério 

Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, 

denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 24/03/2021. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0339/2021/PGP, DE 11 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 903889/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) LUCAS MAGALHAES DE ABREU, matrículas 
12154-1/UFV e 2276431-6/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, denominada 

Adjunto, com doutorado, a partir de 01/02/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0340/2021/PGP, DE 11 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 904711/2021, 
resolve conceder ao(à) professor(a) GERSON RODRIGUES DOS SANTOS, matrículas 

10306-3/UFV e 1804263-8/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, denominada 

Associado, com doutorado, a partir de 10/04/2021. Publique-se e cumpra-se. 

Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0341/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
9 

 

 

 

 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 

n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a 
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 905532/2021, resolve: conceder 
à servidora MARCINA AMALIA NUNES MOREIRA, matrículas 10322-5/UFV e 2345089-
7/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, 

lotada no(a) CAF-DIE-DIRETORIA DE ENSINO, licença maternidade por 120 (cento e 

vinte) dias, pelo período de 05/04/2021 a 02/08/2021. Publique-se e cumpra-se. 
Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0342/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 904726/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) MOYSES NASCIMENTO, matrículas 10191-5/UFV e 
1765620-9/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da Universidade 
Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, denominada Associado, com 

doutorado, a partir de 19/04/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0343/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 902873/2021, 
resolve conceder ao(à) professor(a) JAQUELINE AKEMI SUZUKI SEDIYAMA, matrículas 

11133-3/UFV e 2971965-1/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, denominada 

Adjunto, com mestrado, a partir de 27/02/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz 

Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0344/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 

n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 
2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do 

Processo SEI 905532/2021: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de 
03/08/2021 até 01/10/2021, a licença maternidade concedida à servidora MARCINA 

AMALIA NUNES MOREIRA, matrículas 10322-5/UFV e 2345089-7/SIAPE, conforme Ato 

0341/2021/PGP, de 12/04/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
10 

 

 

 

 

ATO Nº 0345/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 
do Processo 904055/2021, resolve reconhecer o exercício do(a) servidor(a) 

FERNANDO FIRMO LUCIANO, matrículas 12798-1/UFV e 1969130-3/SIAPE, em 
substituição ao(à) servidor(a) MARCELO OTTONI DURANTE, matrículas 10084-6/UFV e 
1414427-4/SIAPE, na função de COORD CURSO GR CIENCIAS SOCIAIS, FUC-1, do(a) 

DCS-DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no(s) período(s) de 4 a 20/01/2021, por 

motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0346/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 
no processo 912998/2020, resolve reconhecer o exercício dos servidores MARIA 

HERMINIA FERRARI FELISBERTO, matrículas 12914-3/UFV e 3154935-0/SIAPE e 
SOLIMAR GONCALVES MACHADO, matrículas 12068-5/UFV e 1248731-0/SIAPE, em 
substituição ao(a) servidor(a) MONICA RIBEIRO PIROZI, matrículas 7651-1/UFV e 

1192470-8/SIAPE, na função de COORD CURSO GR ENGENHARIA DE ALIMENTOS, 
FUC-1, do(a) CCE-CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS, nos períodos de 

20/12/2020 a 18/01/2021 e de 26/01/2021 a 12/02/2021, respectivamente, por 

motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0347/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 
do Processo 905533/2021, resolve designar o(a) servidor(a) JAMAGDE CRISTINE DE 

OLIVEIRA TEIXEIRA, matrículas 8269-4/UFV e 1455127-9/SIAPE, para substituir o(a) 
servidor(a) LILIAN MARIA DE SOUZA VERISSIMO, matrículas 10755-7/UFV e 
1908192-1/SIAPE, na função de ASSISTENTE TÉCNICO DSA, FG-2, do(a) DSA-

DIVISÃO DE SAÚDE, no(s) período(s) de 22 e 23/04/2021, por motivo de férias 

regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0348/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso III do § 
3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 903531/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) ALEXANDRE SANTOS BRANDAO, matrículas 
10122-2/UFV e 1620966-7/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, para o 
nível 1 da Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 03/04/2021. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
11 

 

 

 

 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 

 
ATO Nº 0349/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 904109/2021, 
resolve conceder ao(à) professor(a) LORENA VIEIRA COSTA LELIS, matrículas 12179-
7/UFV e 2304002-8/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, denominada 

Adjunto, com doutorado, a partir de 21/03/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0350/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso III do § 
3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 902346/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) ANTONIO RIBEIRO DE MOURA, matrículas 10479-
5/UFV e 2866098-9/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, para o 
nível 1 da Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 17/02/2021. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas. 

 

ATO Nº 0351/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 904015/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) VAGNER ALVES ARANTES, matrículas 11116-
3/UFV e 1996651-5/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, denominada 

Adjunto, com doutorado, a partir de 14/02/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0352/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso III do § 
3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 903506/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) GINIA CEZAR BONTEMPO, matrículas 11134-
1/UFV e 2942782-0/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, para o 

nível 1 da Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 27/02/2021. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
12 

 

 

 

 

de Pessoas. 

 
ATO Nº 0353/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 903770/2021, 
resolve conceder ao(à) professor(a) BEATRIZ SANTANA CAÇADOR, matrículas 11300-

X/UFV e 2034510-3/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, denominada 

Adjunto, com doutorado, a partir de 21/12/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 

Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0354/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 904677/2021, 
resolve conceder ao(à) professor(a) PEDRO PAULO DO PRADO JUNIOR, matrículas 

8892-7/UFV e 1674570-4/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, denominada 

Adjunto, com doutorado, a partir de 03/04/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0355/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 903773/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) DIOGO TOURINO DE SOUSA, matrículas 10144-
3/UFV e 1450856-0/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, denominada 

Adjunto, com doutorado, a partir de 06/03/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0356/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 902153/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) ROSALIA BEBER DE SOUZA, matrículas 8576-
6/UFV e 1524025-1/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, denominada 

Adjunto, com doutorado, a partir de 27/02/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz 

Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0357/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
13 

 

 

 

 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 903159/2021, 
resolve conceder ao(à) professor(a) JOZIANE FERRAZ DE ASSIS, matrículas 10377-

2/UFV e 1786105-8/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, denominada 

Adjunto, com doutorado, a partir de 09/03/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0358/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 903611/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) REGINA SIMPLICIO CARVALHO, matrículas 
10494-9/UFV e 2221810-9/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, denominada 

Associado, com doutorado, a partir de 15/03/2021. Publique-se e cumpra-se. 
Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0359/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 903232/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) ANA PAULA GUIMARAES, matrículas 11710-2/UFV 
e 1966776-3/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da Universidade 
Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, denominada Adjunto, com 

doutorado, a partir de 27/03/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0360/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 903691/2021, 
resolve conceder ao(à) professor(a) FABIO DE AVILA RODRIGUES, matrículas 10354-

3/UFV e 1810482-0/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, denominada 

Associado, com doutorado, a partir de 15/03/2021. Publique-se e cumpra-se. 

Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0361/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
14 

 

 

 

 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 902374/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO DE BARROS, 
matrículas 11686-6/UFV e 2092804-4/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério 

Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, 

denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 10/03/2021. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0362/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso III do § 
3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 901803/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) CLODOALDO IRINEU LEVARTOSKI DE ARAUJO, 
matrículas 11135-X/UFV e 2000718-6/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério 
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada 

Adjunto, para o nível 1 da Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir 

de 28/02/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0363/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 901199/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) KLAUS HENRIQUE DE PAULA RODRIGUES, 
matrículas 12765-5/UFV e 1220730-9/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério 

Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe A, 

denominada Assistente-A, com mestrado, a partir de 25/01/2021. Publique-se e 

cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0364/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso III do § 
3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 902973/2021, 
resolve conceder ao(à) professor(a) JULIO CESAR DE OLIVEIRA, matrículas 8231-

7/UFV e 2353476-4/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, para o 

nível 1 da Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 01/03/2021. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas. 

 

ATO Nº 0365/2021/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso III do § 
3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 904528/2021, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
15 

 

 

 

 

resolve conceder ao(à) professor(a) SABRINA DA SILVA PINHEIRO DE ALMEIDA, 

matrículas 11103-1/UFV e 1995413-4/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério 
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada 

Adjunto, para o nível 1 da Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir 

de 13/03/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0366/2021/PGP, DE 13 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 
do Processo 904051/2021, resolve reconhecer o exercício do(a) servidor(a) MARCOS 

ANTONIO SILVA, matrículas 8263-5/UFV e 2456530-2/SIAPE, em substituição ao(à) 
servidor(a) TAYLONE HIGINO MARTINS, matrículas 11444-8/UFV e 2055600-7/SIAPE, 
na função de ASSIST TECNICO-DIR MANUT EDIFICAÇÕES-DIM-PAD, FG-2, do(a) PAD-

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, no(s) período(s) de 15 e 16/03/2021 e de 19 a 

24/03/2021, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 367/2021/PGP, DE 13 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso I do § 
3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 911532/2019, 

resolve conceder ao(à) professor(a) CRISTINA MARIA GANNS CHAVES DIAS, 
matrículas 11978-4/UFV e 7430622-0/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério 

Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe A, denominada 
Assistente A-2, para o nível 1 da Classe B, denominada Assistente, com doutorado, a 

partir de 01/04/2019. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0368/2021/PGP, DE 13 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 
do Processo 905687/2021, resolve designar o(a) servidor(a) IERMACK MADURO 

FRANCA, matrículas 11434-0/UFV e 2053499-2/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) 
MARIA JOSE PAES ROQUE PINTO, matrículas 11049-3/UFV e 2051389-8/SIAPE, na 

função de CH DIV-DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA PGP, FG-1, do(a) PGP-PRO-
REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS, no(s) período(s) de 9 a 15/04/2021, por motivo 

de licença para tratamento de saúde do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. 

Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0369/2021/PGP, DE 13 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e artigo 11 da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
16 

 

 

 

 

Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão da obtenção de título de educação 

formal, Incentivo à Qualificação aos servidores relacionados abaixo: 
 

Siape Servidor Cargo Nível Perc A partir de Processo 

2406634 
ANA PAULA GOMES 

DA SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-III-

03 
30 12/03/2021 904216/2021 

1855559 
BARBARA ALBERTA 

LEHNER DE FREITAS 
PEDAGOGO/ÁREA 

E-IV-

07 
52 01/04/2021 905185/2021 

1897548 
CARLOS EDUARDO 

SALGADO CUNHA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-IV-

06 
30 11/03/2021 904108/2021 

1351793 
CAROLINA STROPPA 

SILVA 

TÉCNICO EM SE-

CRETARIADO 

D-III-

03 
30 11/03/2021 904158/2021 

1955138 
CINTIA MARIA DE 

SOUZA MAGATON 

AUXILIAR EM AD-

MINISTRAÇÃO 

C-IV-

06 
30 11/03/2021 904032/2021 

429675 
FERNANDO ANTO-

NIO RODRIGUES 

AUXILIAR DE LABO-

RATÓRIO 

B-IV-

16 
30 12/03/2021 904239/2021 

430109 
GERALDO GREGO-

RIO DINIS 

AUXILIAR OPERA-

CIONAL 

A-IV-

16 
30 25/03/2021 904880/2021 

2143957 
JAMILE CAMARGOS 

DE OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-IV-

05 
52 17/03/2021 913950/2020 

2383125 
JARDELL FILLIPE DA 

SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-III-

03 
52 23/03/2021 903951/2021 

431410 
JOSE VENTURA DE 

CAMPOS 
COZINHEIRO 

C-IV-

12 
30 12/03/2021 904250/2021 

2260629 
JULIANA GONÇAL-

VES BARBOSA 

TÉCNICO DE LABO-

RATÓRIO/ÁREA 

D-IV-

04 
30 16/03/2021 904418/2021 

3165022 
KLERYTON LUIZ AL-

VES DE OLIVEIRA 

TÉCNICO DE LABO-

RATÓRIO/ÁREA 

D-I-

01 
30 29/03/2021 905059/2021 

2570959 
MARINA TEIXEIRA 

DOS SANTOS 
ENGENHEIRO/ÁREA 

E-IV-

07 
52 06/04/2021 905325/2021 

2455050 

NATHALIA DIAS PE-

REIRA ALVES OLI-

VEIRA 

ADMINISTRADOR 
E-IV-

06 
52 11/03/2021 904157/2021 

428949 
PAULO FERREIRA 

DA ROCHA 
APONTADOR 

B-III-

16 
30 25/03/2021 904884/2021 

3049912 

PRISCILA DE AL-

MEIDA FERNANDES 

PIRES 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-II-

02 
30 08/04/2021 905498/2021 

 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 

 
ATO Nº 0370/2021/PGP, DE 14 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 901004/2021, 
resolve conceder ao(à) professor(a) GUARACI DE LIMA REQUENA, matrículas 12742-

6/UFV e 3083636-3/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
17 

 

 

 

 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe A, denominada 

Adjunto-A, com doutorado, a partir de 21/12/2020. Publique-se e cumpra-se. 

Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0371/2021/PGP, DE 14 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso III do § 
3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 903597/2021, 
resolve conceder ao(à) professor(a) GLAUCIA BRAGA E SILVA, matrículas 11717-

X/UFV e 2806690-4/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, para o 

nível 1 da Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 01/04/2021. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas. 

 
ATO Nº 0372/2021/PGP, DE 15 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 
do Processo 902288/2021, resolve 1. retificar o ATO 270/2021, que trata da LICENÇA 

CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) IVANI SOLEIRA GOMES, matrículas 7834-4/UFV e 
1101920-7/SIAPE. Onde se lê "no período de 15 de março a 16 de junho de 2021", 
leia-se "no período de 15 de março a 12 de junho de 2021". 2. manter inalteradas as 

demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0373/2021/PGP, DE 15 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 904659/2021, 
resolve conceder ao(à) professor(a) JUNIOR VILARINO PEREIRA, matrículas 8544-

8/UFV e 1448815-1/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, denominada 

Adjunto, com doutorado, a partir de 08/03/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz 

Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0374/2021/PGP, DE 15 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o Artigo 17 da 

Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 901868/2021, resolve conceder ao(à) 
professor(a) RENATHA DAIANE LOPES ASSUNCAO, matrículas 12950-X/UFV e 
2024309-2/SIAPE, retribuição por titulação na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, no nível 1 da Classe A, denominada Auxiliar, por ter 

apresentado a conclusão do mestrado, a partir de 08/03/2021. Publique-se e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
18 

 

 

 

 

cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0375/2021/PGP, DE 15 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 
do Processo 902539/2021, resolve 1. retificar o ATO 0164/2021/PGP, de 18/02/2021, 
que trata da substituição de função do(a) servidor(a) PAULO RENATO DOS SANTOS 

COSTA, matrículas 7743-7/UFV e 1222202-2/SIAPE. Onde se lê "22/02/2021 a 
4/04/2021", leia-se "22/02/2021 a 7/04/2021". 2. manter inalteradas as demais 

disposições. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor 

de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0376/2021/PGP, DE 16 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 901097/2021, 
resolve conceder ao(à) professor(a) MARCELO OTTONI DURANTE, matrículas 10084-

6/UFV e 1414427-4/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, denominada 

Adjunto, com doutorado, a partir de 04/02/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0377/2021/PGP, DE 16 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 903558/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) FERNANDO LAERCIO ALVES DA SILVA, matrículas 
10517-1/UFV e 2644854-1/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, denominada 

Adjunto, com doutorado, a partir de 01/04/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0378/2021/PGP, DE 16 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 901371/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) MARCIA ONISIA DA SILVA, matrículas 10489-
2/UFV e 2559456-0/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, denominada 

Adjunto, com mestrado, a partir de 04/03/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz 

Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0379/2021/PGP, DE 16 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
19 

 

 

 

 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 904942/2021, 
resolve conceder ao(à) professor(a) RONY PETTERSON GOMES DO VALE, matrículas 

10208-3/UFV e 2769203-8/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, denominada 

Adjunto, com doutorado, a partir de 24/04/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0380/2021/PGP, DE 16 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 904463/2021, 

resolve conceder ao(à) professor(a) JOSIEL LOPES VALADARES, matrículas 12207-
6/UFV e 1071745-8/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, denominada 

Adjunto, com doutorado, a partir de 15/04/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0381/2021/PGP, DE 16 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o que consta do 
Processo SEI 23114.905839/2021-97 e no Mandado de Segurança Cível sob o 

processo 1001461-64.2021.4.01.38, resolve conceder ao(à) professor(a) PATRICIA 
FONTES PINHEIRO, matrículas 13014-1/UFV e 1760596-5/SIAPE, aceleração da 
promoção na Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do 

nível da Classe A, denominada Adjunto-A, para o nível 1 da Classe C, denominada 

Adjunto, a partir de 04/12/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0382/2021/PGP, DE 16 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o que consta do 
Processo SEI 23114.905838/2021-42 e no Mandado de Segurança Cível sob o 

processo 1001463-34.2021.4.01.3823, resolve conceder ao(à) professor(a) EDGAR 
BATISTA DE MEDEIROS JUNIOR, matrículas 13015-X/UFV e 1629282-3/SIAPE, 
aceleração da promoção na Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal 

de Viçosa, do nível 1 da Classe A, denominada Adjunto-A, para o nível 1 da Classe C, 

denominada Adjunto, a partir de 04/12/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0383/2021/PGP, DE 19 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
20 

 

 

 

 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 

Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 15/2018, o artigo Art. 96-A da Lei nº 

8.112/90 e o que consta do Processo nº 901715/2021, resolve conceder afastamento 
integral ao(à) servidor(a) GRAZIELE CRISTINA FERREIRA NASSER, Matrículas 11974-

1/UFV e 1205018-3/SIAPE, TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA, lotado(a) no(a) 
CRP-IBP-INSTITUTO DE CIÊNC. BIOL. E DA SAÚDE, no período de 19 de abril de 2021 
a 31 de dezembro de 2024, para cursar o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, 

em nível de Doutorado em Atenção à Saúde, no(a) Universidade Federal do Triângulo 

Mineiro. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0384/2021/PGP, DE 27 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 

Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a 

Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 905902/2021, resolve: conceder 
à servidora CAROLINE MENDES DOS PASSOS, matrículas 8880-3/UFV e 1466358-

1/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotada no(a) DMA-
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, 

pelo período de 05/04/2021 a 02/08/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz 

Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0385/2021/PGP, DE 27 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 

n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 

2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do 
Processo SEI 905902/2021: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de 
03/08/2021 até 01/10/2021, a licença maternidade concedida à servidora CAROLINE 

MENDES DOS PASSOS, matrículas 8880-3/UFV e 1466358-1/SIAPE, conforme Ato 

0384/2021/PGP, de 27/04/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0386/2021/PGP, DE 27 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 

Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a 

Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 905711/2021, resolve: conceder 

à servidora THAIANE FERREIRA SOARES, matrículas 12679-9/UFV e 1001017-
6/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotada no(a) DEM-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
21 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA E ENFERMAGEM, licença maternidade por 120 (cento e 

vinte) dias, pelo período de 13/04/2021 a 10/08/2021. Publique-se e cumpra-se. 

Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0387/2021/PGP, DE 27 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 

Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 

2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do 
Processo SEI 905711/2021: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de 

11/08/2021 até 09/10/2021, a licença maternidade concedida à servidora THAIANE 
FERREIRA SOARES, matrículas 12679-9/UFV e 1001017-6/SIAPE, conforme Ato 

0386/2021/PGP, de 27/04/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0388/2021/PGP, DE 27 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 

n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a 
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 904855/2021, resolve: conceder 

à servidora FABIANE CARVALHO BALLOTIN, matrículas 12295-5/UFV e 2334061-
7/SIAPE, ocupante do cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, lotada no(a) DPS-

DEPARTAMENTO DE SOLOS, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo 

período de 19/04/2021 a 16/08/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0389/2021/PGP, DE 27 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 

Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 

2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do 
Processo SEI 904855/2021: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de 

17/08/2021 até 15/10/2021, a licença maternidade concedida à servidora FABIANE 
CARVALHO BALLOTIN, matrículas 12295-5/UFV e 2334061-7/SIAPE, conforme Ato 

0388/2021/PGP, de 27/04/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0390/2021/PGP, DE 27 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
22 

 

 

 

 

n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 

8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e 
o que consta do Processo 906213/2021, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias, pelo 

período de 27/04/2021 até 11/05/2021, a licença paternidade concedida ao servidor 
MARCELO GOMES DA SILVA, matrículas 12400-1/UFV e 2381876-2/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 

 
ATO Nº 0391/2021/PGP, DE 27 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 

n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 
8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e 
o que consta do Processo 906021/2021, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias, pelo 

período de 21/04/2021 até 05/05/2021, a licença paternidade concedida ao servidor 
MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS, matrículas 11705-6/UFV e 2106494-9/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 

 
ATO Nº 0392/2021/PGP, DE 27 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 

n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 
8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e 

o que consta do Processo 904369/2021, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias, pelo 
período de 24/04/2021 até 08/05/2021, a licença paternidade concedida ao servidor 
CARLOS MOREIRA MIQUELINO ELETO TORRES, matrículas 11947-4/UFV e 2193899-

0/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0393/2021/PGP, DE 30 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, em decorrência 

da aplicação do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo 
911242/2020, resolve remover o(a) servidor(a) RAFAEL MIRANDA DAMASCENO, 

matrículas 11075-2/UFV e 1643330-3/SIAPE, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, do(a) Diretoria de Registro Escolar da PRE, para o(a) Departamento 

de Biologia Geral do CCB. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0394/2021/PGP, DE 30 DE ABRIL DE 2021 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, em decorrência 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/5/21) 

 
23 

 

 

 

 

da aplicação do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo 

911887/2020, resolve remover o(a) servidor(a) Ednir Damasceno Matias, matrículas 
10860-X/UFV e 2930756-5/SIAPE, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, do(a) Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento - PPO, para o(a) 
Divisão de Assuntos Culturais - DAC da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PEC. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

